
Abstrakt 
Předkládaná práce se hudebně etnografickou metodou zabývá fungováním pražské 

katolické scholy Rytmig působící u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí a zaměřené na 

současnou křesťanskou populární hudbu. Prostřednictvím etnomuzikologického výzkumu, 
tedy z pohledu aktivního participanta se pokusím porozumět smyslu této hudební aktivity 

nejen v kontextu katolické liturgie. Opírám se zejména o knihu Music as Social Life od 
Thomase Turina, se kterou pracuji s tématem funkce hudby při liturgii a v dalším 

mimoliturgickém setkávání, které ve schole pozoruji. Co se týče metodologie, opírám  se 

zaprvé o etnomuzikologickou „příručku“ pro studenty od Simone Krüger a o knihu Chápající 

rozhovor od Jean-Claude Kaufmanna, jež se věnuje metodickému postupu při tvorbě 

rozhovorů, které tvoří stěžejní část mého materiálu. Dále se zabývám přístupem k nácviku, při 

němž pozoruji silný důraz na otevřenost a inkluzi, která je upřednostňována před výkonem. 

Možnost participace na liturgické performanci i všech dalších aktivitách je nabízena všem 

zájemcům bez ohledu na schopnosti, zkušenosti či dokonce vyznání.  
 

Klíčová slova: etnomuzikologie, schola, liturgie, katolická církev, inkluzivnost, funkce hudby  


